
It @ 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr . .!2f}o din 22._ .o.q . 2008 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin . ( 1 ) - ( 5 ) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2085/1/09.04.2008 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor, 

în temeiul prevederilor art. 11 alin . ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi func~onarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică 
,.Tezaur", 33 ( treizeci şi trei ) bunuri culturale mobile cu valoare artleologică , aflate 
in patrimoniul Muzeului Judeţean . Teohari Antonescu" Giurgiu, prevăzute in Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii , Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Judeţean ,.Teohari Antonescu" Giurgiu, in vederea punerii lui in aplicare. 

ADRI~tfSC~ 
MINISTRUL wl, U,fh(u'L TE LOR 



Anexă. 

Fişa standard 

Piese arheologice clasate în categoria tezaur din patrimoniul Muzeului Judeţean "Teohari Antonescu" Giurgiu tezaur 

Nr. Nr. Denumire Cultură/epocă Titlu, Material, tehnică, dimensiuni Datare Observaţii - sta•·• de 
crt. inventar temă conservare, 

bibliografie 
Scaun 

Eneolitic, Lut; modelare cu mâna; ardere Stare conservare: 
1. 7941 miniatura! cu 

Gumelniţa 
l: 48 mrn ; L: 43 mm; LA: 35 mm 4300-41 OOa.Chr. bună. 

spătar 

Idol Eneolitic, Lut; modelare cu mâna; ardere Stare conservare: 
2. 455 

antropomorf Gumelniţa L: 128 mm; LA: 42 mm 
4300-41 OOa.Chr. bună. 

Idol 
Eneolitic, Lut; modelare cu mâna; ardere 

Stare conservare: 
3. 2568 antropomorf 4300-41 OOa.Chr. bună. 

(mână) 
Gumelniţa L: 75 mm; LA: 45 mm 

Idol Eneolitic, Lut; modelare cu mâna; ardere 
Stare conservare: 

4. 2569 antropomorf 4300-4 1 OOa.Chr. bună. 

_(mână) 
Gumelniţa L: 68 mm; LA: 42 mm 

Scaun 
Eneolitic, Lut; modelare cu mâna; ardere 

Stare conservare: 
5. 2745 miniatura! cu 4300-41 OOa.Chr. bună. 

spătar 
Gumelniţa 1: 40 mm; L: 35 mm; LA: 30 mm 

Scaun 
Eneolitic, Lut; modelare cu mâna; ardere 

Stare conservare: 
6. 2712 miniatura! cu 4300-41 OOa.Chr. bună. 

spătar 
Gumelniţa 1: 42 mm; L: 27 mm; LA: 27 mm 

Figurină 
Eneolitic, Lut; modelare cu mâna; ardere Stare conservare: 

7. 2 155 antropomorfă 
Gumelniţa 1: 38 mm; L: 57 mm; LA: 48 mm 

4300-41 OOa.Chr. bună . 
aşezată 

- ----

1 4& 



Plastică 
Eneolitic, 

Lut; modelare cu mâna; pictură; 
Stare conservare: 

8. 2181 zoomorfă 
ardere 

(pasăre) 
Gumelniţa I : 40 mm; L : 90 mm ; LA: 82 mm 

4300-41 OOa.Chr. bună . 

·9. N389 
Figurină Eneolitic, Os; şlefuire ; încrustare; perforare 

Stare conservare: 

antropomorfă Gumelniţa L: 95 mm; LA: 33 mm 
4300-41 OOa.Chr. bună. 

10. N 388 
Figurină Eneolitic, 

Corn; şlefuire; încrustare; Stare conservare: 

antropomorfă Gumelniţa 
perforare 4300-41 OOa.Chr. bună. 

L: 74 mm; LA: 27 mm 

11. N399 
Figurină Eneolitic, Os; şlefuire; perforare 

Stare conservare: 

antropomorfă Gumelniţa 1: 15 mm; L: 70 mm; LA: 19 mm 
4300-41 OOa.Chr. bună . 

12. N 396 
Figurină Eneolitic, Os; şlefuire; perforare 

Stare conservare: 

antropomorfă Gumelniţa I : 15 mm; L: 104 mm; LA: 24 mm 
4300-41 OOa.Chr. bună . 

13. N 397 
Figurină Eneolitic, Os; şlefuire ; perforare 

Stare conservare: 

antropomorfă Gumelniţa l: 22 mm; L: 138 mm; LA: 36 mm 
4 3 00-4 1 OOa. Chr. bună . 

Plastică lut 
Eneolitic, 

Stare conservare: 
14. 2704 (mască 

Lut; modelare cu mâna; ardere 

zoomorfă) 
Gumelniţa l: 25 mm; L : 85 mm; LA: 45 mm 

4300-41 OOa.Chr. bună. 

Capac Eneolitic, 
Lut; modelare cu mâna; ardere 

Stare conservare: 
15. 2766 

I: 50 mm; DM: 90 mm ; L : 135 
antropomorf Gumelniţa mm ; LA: 100 mm; A: 35 mm; GR: 

4300-41 OOa.Chr. bună. 

4mm 

16. 2172 
Masă Eneolitic, Lut; modelare cu mâna; ardere 

Stare conservare: 

miniaturală Gumelniţa l: 44 mm; L: 75 mm; LA: 63 mm 
4300-41 OOa.Chr. bună. 

4'-to 



Lut; modelare cu mâna~ perforare; 
Stare conservare: 

17. 3308 Phalus lut 
Eneolitic, ardere 

4300-4100a.Chr. bună. 
Gumelniţa DM: 42 mm; DG: 38 rnm; L: 107 

mm;GR:20mm 
Lut; modelare cu mâna; perforare; 

Stare conservare: 
18. 2168 Phalus lut 

Eneolitic, ardere 
4300-41 OOa.Chr. bună. 

Gumelniţa DL: 42 mm; DLA: 26 mm; L: 102 
mm;GR: 26 

Lut; modelare cu mâna; perforare; 
Stare conservare: 

19. 120 Plastică lut 
Eneolitic, ardere 

4300-41 OOa.Chr. bună. 
Gumelniţa 1: 23 mm; DL: 78 mm; DLA: 73 

mm;DM: 78mm 

Castron Eneolitic, 
Lut; modelare cu mâna; ardere Stare conservare: 

20. 2554 tronconic Gumelniţa 
1: 88 mm; DM: 252 mm; DG: 245 4300-41 OOa.Chr. bună. 

mm· DB: 43 mm; A: 82 mm 

Castron Eneolitic, 
Lut; modelare cu mâna; ardere Stare conservare: 

21. 2927 
bitronconic Gumelniţa 

l: 105 mm; DM: 246 mm; DG: 4300-41 OOa.Chr. bună. 
225 mm; DB: 69 mm; A: 97 mm 

Castron Eneolitic, 
Lut; modelare cu mâna; ardere Stare conservare: 

22. 3061 tronconic Gumelniţa 
!: 90 mm; DG: 340 mm; DB: 60 4300-4100a.Chr. bună. 

mm· A: 80mm 

Eneolitic, 
Lut; modelare cu mâna; ardere Stare conservare: 

23. 3074 Capac 
Gumelniţa 

I : 135 mm; DM: 375 mm; DG: 4300-4100a.Chr. bună. 

375 mm 

Eneolitic, 
Lut; modelare cu mâna; ardere Stare conservare: 

24. 3063 Capac 
Gumelniţa 

1: 75 mm; DM: 257 mm; DG: 246 4300-41 OOa.Chr. bună. 

mm· A:64 mm 

25. 3072 
Vas Eneolitic, Lut; modelare cu mâna; ardere 

4300-41 OOa.Chr. 
Stare conservare: 

bitronconic Gumelnita 1: 220 mm; DM: 359 mm; DG: bună. 
-. 



216 mm; OB: 101 mm; A: 203 
mm 

Vasul 
Lut~ modelare cu mâna ~ ardere Stare conservare: 

26. 6690 
Castron Eneolitic, cu 

!: 94 mm; OG: 228 mm; OB: 85 4 3 00-4 1 OOa. Chr. bună . 
tronconic Gumelniţa Îndrăg 

o sti ţi 
mm; A: 89 mm 

Eneolitic, 
Lut; modelare cu mâna; ardere Stare conservare: 

27. 2667 Capac 
Gumelniţa 

I : 53 mm; OL: 126 mm; OLA: 123 4300-41 OOa.Chr. bună. 
mm · A: 49mm 

Vasul 
Lut; modelare cu mâna; ardere Stare conservare: 

28. 2668 
Vas Eneolitic, cu 

1: 300 mm ; OM: 300 mm; OG: 4300-41 OOa.Chr. bună . 
antropomorf Gumelniţa mânuţ 

113 mm; DB: 99 mm; A: 285 mm 
e 

Lut; modelare cu mâna~ ardere 
Stare conservare: 

29. 2585 
Vas Eneolitic, 1: 476 mm; OM: 384 mm ; OG: 

4300-41 OOa.Chr. bună . 
bitronconic Gumelniţa 164 mm; DB: 168 mm; A: 446 

mm 
Lut; modelare cu mâna; ardere 

Stare conservare: 
30. N 355 

Vas Eneolitic, I: 586 mm; OM: 656 mm; OG: 
4300-41 OOa.Chr. bună. bitronconic Gumelniţa 362 mm; DB: 218 mm; A: 569 

mm 

Eneol it ic, Cupru; batere la rece 
Stare conservare: 

31. N 293 Ac de cupru 
Gumelni ţa L: 160 mm; LA: 5 mm 

4300-41 OOa.Chr. bună. 

Eneolitic, 
Stare conservare: 

32. N292 Ac de cupru 
Gumelniţa 

Cupru; batere la rece 4300-41 OOa.Chr. bună . 

33. N 409 
Mărgele de Eneolitic, 

Marmură ; şlefuire; perforare 4300-41 OOa.Chr. 
Stare conservare: 

marmură Gumelniţa bună . 



~ .. ~ 
GUVERNUL ROMANIEI •*• 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR · ... ,: 

DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.2085/ 1109.04.2008 

HOT ĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 09.04.2008, în urma analizării Rapoartelor de 

Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , 

categoria juridică "Tezaur", a 33 bunuri culturale mobile cu valoare 

arheologică din patrimoniul Muzeului Judeţean "Teohari Antonescu" 

Giurgiu. 

Prof. univ. dr. Ionel CĂNDEA 

--/} 
PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢJILOR 

Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sectorul 1, O.P. 33, România 
Tel . : 224 25 1 O, 223 28 47; Fax: 223 49 51; www.culturo . ro 


	01
	02
	03
	04
	05
	06

